
 
 

 

 

 

 

 

 

哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司 

重整计划 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司管理人 

二〇二二年十二月 



 

 
 

目 录 

释  义 ......................................................................................................... 1 

前  言 ......................................................................................................... 3 

摘  要 ......................................................................................................... 5 

正  文 ......................................................................................................... 7 

一、奥瑞德有限基本情况 .................................................................. 7 

二、出资人权益调整方案 ................................................................ 10 

三、债权分类方案 ............................................................................ 11 

四、债权调整与受偿方案 ................................................................ 11 

五、经营方案 .................................................................................... 13 

六、重整计划的执行 ........................................................................ 16 

七、重整计划执行的监督 ................................................................ 17 

八、其他说明事项 ............................................................................ 18 

 



 

1 

 

释  义 

 

奥瑞德有限/公司 指 哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司 

奥瑞德股份/上市公司 指 奥瑞德光电股份有限公司 

哈尔滨中院 指 黑龙江省哈尔滨市中级人民法院 

《企业破产法》 指 
自2007年6月1日起施行的《中华人民共和国企业

破产法》 

管理人 指 
由哈尔滨中院指定的哈尔滨奥瑞德光电技术有限

公司管理人 

临时管理人 指 
由哈尔滨中院指定的哈尔滨奥瑞德光电技术有限

公司临时管理人 

奥瑞德股份管理人 指 
由哈尔滨中院指定的奥瑞德光电股份有限公司管

理人 

重整投资人 指 参与奥瑞德股份重整的投资人 

重整投资协议 指 
重整投资人与奥瑞德股份、奥瑞德股份管理人签订

的《重整投资协议》及其补充协议 

控股股东 指 奥瑞德股份的控股股东左洪波、褚淑霞夫妇 

业绩补偿义务人 指 

根据2015年1月23日签署的《关于哈尔滨奥瑞德光

电技术股份有限公司之盈利预测补偿协议》之约

定，包括控股股东等在内的对上市公司承诺承担业

绩补偿义务的股东 

债权人 指 
符合《企业破产法》第四十四条之规定的，奥瑞德

有限的某个、部分或全体债权人 

有财产担保债权 指 

依据《企业破产法》第八十二条第一款第（一） 

项之规定，对奥瑞德有限的特定财产享有担保权的

债权 

职工债权 指 

依据《企业破产法》第八十二条第一款第（二） 

项等相关规定，包括奥瑞德有限所欠职工的工资和

医疗、伤残补助、抚恤费用，所欠的应当划入职工

个人账户的基本养老保险、基本医疗保险费用，法

律、行政法规规定应当支付给职工的补偿金 



 

2 

 

税款债权 指 
依据《企业破产法》第八十二条第一款第（三） 

项之规定，奥瑞德有限欠缴的税款本金 

普通债权 指 
依据《企业破产法》第八十二条第一款第（四） 

项之规定，债权人对奥瑞德有限享有的普通债权 

关联债权 指 
奥瑞德股份所控股的除奥瑞德有限以外的其他企

业对奥瑞德有限依法享有的债权 

裁定确认债权 指 
经债权人会议核查并由哈尔滨中院裁定确认的债

权 

审查确认的债权 指 
债权申报期限内经债权人申报并经临时管理人依

法审查确认的债权 

未申报债权 指 
奥瑞德有限账面记载或其他已知悉但债权人未向

管理人申报的债权 

暂缓确认债权 指 

已向临时管理人申报但截至本重整计划提交之日

因诉讼未决、需要补充证据材料、债权人提出异议

等原因尚未经管理人审查确认的债权 

评估机构 指 
为奥瑞德有限重整提供资产评估和偿债能力分析

服务的北京亚太联华资产评估有限公司 

《偿债能力分析报告》 指 评估机构出具的《偿债能力分析报告》 

评估值 指 

根据评估机构出具的《资产评估报告》确定的，以

2022年 9月30日为基准日的奥瑞德有限资产的评估

价值 

转增股票 指 

根据哈尔滨中院裁定批准的奥瑞德股份重整计划，

以奥瑞德股份总股本为基数，实施资本公积转增股

本形成的股票 

重整计划的通过 指 

依据《企业破产法》第八十六条第一款之规定，债

权人会议各表决组及均通过重整计划草案时，重整

计划即为通过 

重整计划的批准 指 

依据《企业破产法》第八十六条第二款或第八十七

条第三款之规定，重整计划获得哈尔滨中院裁定批

准 

重整计划执行监督期限 指 
依据《企业破产法》第九十条之规定，重整计划规

定的管理人监督重整计划执行的期限 

元 指 本重整计划中除特别注明外，均为人民币元 

  



 

3 

 

前  言 

 

奥瑞德有限是上市公司奥瑞德股份（证券简称：*ST 瑞德，证券代码：600666）

下属的核心子公司，主营业务为蓝宝石晶体材料、半导体衬底晶圆、衬底片、光

电窗口材料、激光窗口材料及光电功能材料、光电涂层材料、光纤连接器接头的

生产销售及进出口贸易等。自 2017 年开始，受蓝宝石行业整体发展周期波动、

宏观经济下行压力增大及国家金融政策的变化等不利因素的影响，公司业务发展

受阻，目前已经陷入严重债务危机和经营困境。2021 年受新冠肺炎疫情及限电

政策影响，公司业务进一步恶化，陷入严重的经营困境和债务危机。 

因奥瑞德有限不能清偿到期债务且明显缺乏清偿能力，2022 年 9 月 6 日，

债权人辽阳市粉末冶金有限公司向哈尔滨中院申请对奥瑞德有限进行重整。2022

年 9 月 15 日，哈尔滨中院作出（2022）黑 01 破申 101 号《决定书》，决定对奥

瑞德有限进行预重整，并指定哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司清算组担任临时管

理人，开展各项预重整工作。2022 年 11 月 29 日，哈尔滨中院作出（2022）黑

01 破申 101 号《民事裁定书》，裁定受理辽阳市粉末冶金有限公司对奥瑞德有

限的重整申请，同时指定哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司清算组担任管理人，负

责重整工作。 

奥瑞德有限的预重整和重整工作得到了黑龙江省、哈尔滨市、松北区三级人

民政府及哈尔滨中院的高度重视和大力支持。为保证重整成功，避免奥瑞德有限

破产清算，管理人在哈尔滨中院的监督和指导下，全面履行相关职责，一方面，

要求公司经营管理团队在重整期间继续做好生产经营工作，确保重整期间生产经

营及职工稳定，保障重整工作的顺利推进；另一方面，全力以赴做好与重整相关

的各项具体工作，包括债权申报受理与审查、财产调查、职工债权调查、重整投

资人协商谈判、重整计划的论证和制作等。在奥瑞德有限的各项重整工作推进过

程中，哈尔滨中院均严格把关和监督，并在重大事项上给予直接指导，确保各项

工作依法合规开展，切实保障各方主体的合法权益。 

截至目前，管理人已经完成重整所需的各项基础工作，对奥瑞德有限的整体

现状已有全面了解。在充分听取债权人、重整投资人、股东等各方意见和建议的

基础上，在充分尊重评估机构出具的评估及偿债能力分析结论的前提下，在充分

进行法律上的风险评估和论证、可行性预判和分析的条件下，管理人严格依据《企



 

4 

 

业破产法》第七十九条、第八十条、第八十一条之规定，在法律、法规及司法解

释允许的范围内，结合奥瑞德有限实际情况，制作本重整计划。  



 

5 

 

摘  要 

 

奥瑞德有限为上市公司奥瑞德股份的核心子公司，奥瑞德股份作为持股平台，

主要通过奥瑞德有限开展经营业务。鉴于奥瑞德股份与奥瑞德有限同时重整，为

有效消除奥瑞德股份的退市风险，并维持和提升奥瑞德股份的持续经营能力，故

需要同步整体化解奥瑞德有限的债务危机。具体而言，就是在依法依规且不损害

债权人利益的前提下，在本次重整过程中，奥瑞德股份将通过债务清偿、资本性

投入、提供财务资助等方式为奥瑞德有限提供偿债资源，用于清偿其债务。 

奥瑞德股份管理人以截至 2022 年 12 月 31 日（含当日）哈尔滨中院能够裁

定批准奥瑞德股份的重整计划，且重整投资人未根据重整投资协议的约定在

2022 年 12 月 30 日解除重整投资协议为条件对奥瑞德股份实施重整，管理人根

据奥瑞德股份的重整计划制定本重整计划，如本次重整能成功实施，则： 

一、奥瑞德有限的企业法人性质及市场主体资格不变，仍是一家有限责任公

司。 

二、奥瑞德有限的有财产担保债权，在担保财产评估值范围内的债权部分，

由奥瑞德有限以现金方式全额清偿；剩余部分转为普通债权，按照普通债权的清

偿方案进行受偿。 

三、职工债权、税款债权（如有）不作调整，由奥瑞德有限以现金方式全额

清偿。 

四、普通债权以债权人为单位，每家债权人 20 万元以下（含 20 万元）的部

分，由奥瑞德有限以现金方式全额清偿；20 万元以上部分，按照 15%的清偿率

以现金方式清偿。 

以上清偿现金在转增股票划转至重整投资人指定账户之日起 15 日内支付。 

 

需要提请债权人注意的是，如截至 2022 年 12 月 30 日（含当日），哈尔滨

中院仍未裁定批准奥瑞德股份的重整计划的，则重整投资人有权解除重整投资

协议，退出本次重整，奥瑞德股份管理人将向重整投资人全额无息退还已支付

的款项（含保证金）。 



 

6 

 

如哈尔滨中院在 2022 年 12 月 31 日之后裁定批准奥瑞德股份重整计划的，

则奥瑞德股份将没有时间执行重整计划，进而将难以维持上市公司地位，在此

情况下，重整投资人也将退出本次重整。相应地，奥瑞德有限的重整计划也将

无法执行，届时管理人将根据情况与债权人会议协商变更重整计划，如债权人

会议决议未表决通过或者哈尔滨中院不批准变更申请的，则管理人将向哈尔滨

中院请求裁定终止重整计划的执行，并宣告奥瑞德有限破产。  



 

7 

 

正  文 

 

一、奥瑞德有限基本情况 

（一）公司成立及基本情况 

奥瑞德有限于 2006 年 4 月 12 日经哈尔滨市宾县市场监督管理局登记设立，

注册资本为 117,599.9984 万元，法定代表人为梁影，注册地址为宾县宾西经济开

发区海滨路 6 号。 

奥瑞德有限经营范围为：蓝宝石晶体材料、半导体衬底晶圆、衬底片、光电

窗口材料、激光窗口材料及光电功能材料、光电涂层材料、光纤连接器接头的生

产销售及进出口贸易；晶体生长设备、加工设备、专用刀具研制、开发、制造、

租赁、销售及进出口贸易；蓝宝石生产技术开发、技术咨询、技术培训、技术服

务；陶瓷材料、复合材料制品、工模具、机械加工刀具、工矿配套机电产品、五

金建材、化工原材料（化学危险品、毒品除外）的生产销售及进出口贸易；玻璃

热弯、成型及光学加工设备的研发、制造、销售及进出口贸易；光电薄膜、量子

点薄膜、功能性镀膜、类金刚石镀膜产品及装备的研发、制造、销售及进出口贸

易；LED 灯及光膜组、QLED 模组、OLED 模组、显示屏、显示器件、模组及机

器设备的研发、制造、销售及进出口贸易；蓝宝石工艺品的研发、制造、销售及

进出口贸易(以上项目国家法律、法规和国务院决定禁止或限制的除外)。 

（二）股权结构 

截至本重整计划提交之日，奥瑞德股份持有奥瑞德有限 100%股权，为其唯

一股东。 

（三）预重整及重整情况 

2022 年 9 月 6 日，债权人辽阳粉末冶金技术有限公司以奥瑞德有限不能清

偿到期债务，且明显缺乏清偿能力为由，向哈尔滨中院申请对奥瑞德有限进行重

整。为降低重整成本、提高重整成功率、有效识别重整价值及可行性，哈尔滨中

院于 2022 年 9 月 15 日作出（2022）黑 01 破申 101 号《决定书》，决定对奥瑞

德有限进行预重整，并指定哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司清算组担任临时管理

人。2022 年 11 月 29 日，哈尔滨中院作出（2022）黑 01 破申 101 号《民事裁定

书》，裁定受理辽阳粉末冶金技术有限公司对奥瑞德有限的重整申请，同时指定



 

8 

 

哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司清算组担任管理人。 

（四）奥瑞德有限资产情况 

截至 2022 年 9 月 30 日，奥瑞德有限资产账面价值为 1,671,855,449.08 元， 

具体如下： 

序号 科目名称 账面价值/元 

一 流动资产合计 308,790,454.86 

1 货币资金 148,443.39 

2 应收账款 15,534,434.92 

3 预付款项 135,030.00 

4 存货 292,972,546.55 

二 非流动资产合计 1,363,064,994.22 

5 长期股权投资 586,184,180.80 

6 固定资产 427,467,914.41 

7 在建工程 164,609,295.82 

8 无形资产 184,803,603.19 

三 资产总计 1,671,855,449.08 

（五）奥瑞德有限负债情况 

根据管理人对奥瑞德有限债权审查及职工债权等调查的情况，奥瑞德有限负

债情况具体如下： 

1. 债权申报情况 

截至重整计划草案公告之日，共有 51 家债权人向管理人申报了债权，申报

债权总额为 1,687,742,540.81 元。其中，4 家债权人申报有财产担保债权，申报

金额 1,245,729,863.99 元；47 家债权人申报普通债权，申报金额 442,012,676.82

元。 

2. 债权审查情况 

（1）审查确认的债权 

上述已申报债权中，管理人初步审查确认的债权总额为 1,350,398,336.15 元，

涉及债权人 31 家。其中：4 家债权人为有财产担保债权，金额 1,215,849,248.50



 

9 

 

元；27 家债权人为普通债权，金额 134,549,087.65 元。 

（2）不予确认的债权 

上述已申报债权中，管理人经审查全额不予确认的债权总计 1,578,175.22元，

涉及 4 家债权人。 

需要说明的是，对于在奥瑞德有限预重整阶段申报的附利息债权，管理人

已将相应利息追加计算至重整受理日。债权最终审查结论以债权表记载为准。 

3. 职工债权调查情况 

经管理人调查，奥瑞德有限的职工债权总额为 35,119,157.39 元。 

4. 税款债权调查情况 

经管理人初步调查，奥瑞德有限账面存在金额为 143,571,873.65 元的应交税

费，具体金额以届时税务机关申报并经最终确认金额为准。 

5. 预计债权情况 

奥瑞德有限的预计债权具体包括如下情况： 

（1）暂缓确认债权 

上述已申报债权中，因诉讼未决、需要补充证据材料等原因暂缓确认的债权

申报总额为 345,536,412.90 元，涉及债权人 20 家，其中：4 家债权人的债权已部

分确认，暂缓部分总额为 48,484,642.62 元，申报债权性质为有财产担保债权；

另有 16 家债权人申报总额为 297,051,770.28 元的债权全额暂缓确认，申报债权

性质均为普通债权。 

（2）未申报债权 

根据奥瑞德有限财务账簿记载、公司说明及管理人初步调查梳理，未在债权

申报期限内申报但可能受法律保护的债权总额 98,978,353.17 元（包括关联债权

31,783,363.14 元）。 

综上，根据奥瑞德有限债权申报与审查情况、管理人对职工债权、税款债权

的调查情况以及公司财务账簿的记录等，奥瑞德有限的负债汇总如下表所示:  

债权分类 金额/元 

有财产担保债权 1,264,333,891.12   



 

10 

 

债权分类 金额/元 

其中：  

初步审查确认金额 1,215,849,248.50   

暂缓确认金额（计入预计债权） 48,484,642.62  

职工债权 35,119,157.39 

税款债权  143,571,873.65 

普通债权 530,579,211.10      

其中：   

初步审查确认金额 134,549,087.65 

暂缓确认金额（计入预计债权） 297,051,770.28   

未申报金额（计入预计债权） 98,978,353.17 

合 计 1,973,604,133.26 

（六）偿债能力分析 

为给债权人表决重整计划提供必要参考，管理人已委托评估机构对奥瑞德有

限在假定破产清算条件下的偿债能力进行分析，并出具了《偿债能力分析报告》。

考虑到奥瑞德有限如实施破产清算，在对其账面资产进行处置时，资产能够按照

评估值变现，以及处置税费等破产费用能够控制在管理人和评估机构预测的范围

内均存在较大的不确定性。同时，司法实践中破产清算程序耗时可能较长，将进

一步带来远超预期的各项费用。基于以上因素，经评估机构评估，即使奥瑞德有

限的账面财产能够处置变现，实际在破产清算状态下可用于偿债的资金也极为有

限，按照《企业破产法》规定的清偿顺序，破产财产的变现所得在清偿有财产担

保债权，支付必要的破产费用和共益债务、职工债权、税收债权后，普通债权的

清偿率为 8.09%。 

 

二、出资人权益调整方案 

为支持奥瑞德有限重整的顺利进行，奥瑞德股份将通过债务清偿、资本性投

入、提供财务资助等方式，帮助奥瑞德有限清偿债务。基于此，此次奥瑞德有限

重整不再进行出资人权益调整，即奥瑞德有限在重整完成后，奥瑞德股份将继续

持有奥瑞德有限 100%股权。 



 

11 

 

 

三、债权分类方案 

根据《企业破产法》第八十二条的规定和债权审查、职工债权和税款债权调

查情况，奥瑞德有限债权包括有财产担保债权、职工债权、税款债权和普通债权

四类，债权分类方案如下： 

（一）有财产担保债权组 

经管理人初步审查确认的有财产担保债权共 4 家债权人，债权总额为

1,215,849,248.50 元。 

（二）职工债权组 

经管理人调查，职工债权总额为 35,119,157.39 元。 

（三）税款债权组 

经管理人初步调查，奥瑞德有限账面存在金额为 143,571,873.65 元的应缴税

费，具体金额以届时税务机关申报并最终确认金额为准。 

（四）普通债权组 

经管理人初步审查确认的普通债权总额为 134,549,087.65 元，涉及债权人 27

家。 

说明：在本重整计划下，有财产担保债权系指对奥瑞德有限的特定财产享有

担保权利的债权。同时对奥瑞德有限以外的其他主体的特定财产享有担保权利的

债权，在奥瑞德有限重整程序中为普通债权。 

 

四、债权调整与受偿方案 

根据《企业破产法》相关规定，结合债权分类情况，奥瑞德有限的债权按如

下方式进行调整与受偿： 

（一）偿债资源 

本次重整中，奥瑞德有限按照本重整计划规定支付重整费用并清偿各类债权

所需的资金，将通过以下方式筹集： 

1. 奥瑞德股份通过债务清偿、资本性投入、提供财务资助等方式提供的偿



 

12 

 

债资源； 

2. 奥瑞德有限生产经营活动所产生的现金流以及处置非保留的低效资产获

得的现金。 

（二）有财产担保债权 

奥瑞德有限的有财产担保债权，根据担保财产的评估值确定有财产担保债权

的优先受偿范围，超出部分调整为普通债权，即在担保财产评估值范围内的部分，

在转增股票划转至重整投资人指定账户之日起 15 日内以现金方式全额清偿，该

部分债权的清偿比例为 100%；超出担保财产评估值范围的债权将作为普通债权

获得清偿。 

（三）职工债权 

职工债权不作调整，由奥瑞德有限在转增股票划转至重整投资人指定账户之

日起 15 日内以现金方式全额清偿。 

（四）税款债权 

税款债权（如有）不作调整，由奥瑞德有限在转增股票划转至重整投资人指

定账户之日起 15 日内以现金方式全额清偿。 

（五）普通债权 

评估机构根据奥瑞德有限现有账面资产、负债情况等综合分析，普通债权在

破产清算状态下的清偿率仅有 8.09%。为最大限度地保护债权人的合法权益、提

高债权人的受偿水平，根据奥瑞德有限的实际情况，普通债权在奥瑞德有限重整

程序中的受偿调整为： 

1. 每家普通债权人 20 万元以下（含 20 万元）的债权部分，由奥瑞德有限

在转增股票划转至重整投资人指定账户之日起 15 日内以现金方式全额清偿； 

2. 每家普通债权人 20 万元以上的债权部分，由奥瑞德有限在转增股票划转

至重整投资人指定账户之日起 15 日内按照 15%的清偿比例以现金方式清偿。 

需要说明的是： 

一、同时对奥瑞德股份、奥瑞德有限享有的债权，可以分别在奥瑞德股份、

奥瑞德有限的重整程序中进行受偿，但受偿总额不得超过其债权总额。 



 

13 

 

二、对奥瑞德有限以外的主体享有担保物权的债权人，根据本重整计划的

普通债权受偿方案受偿后，其担保物权的行使不受影响。 

另外，根据《最高人民法院关于适用《中华人民共和国企业破产法》若干问

题的规定（三）》第十一条之规定，奥瑞德有限的职工债权、税款债权（如有）

均全额清偿，其权益未受到调整，不参加重整计划的表决，故债权人会议由有财

产担保债权组和普通债权组对重整计划进行分组表决。 

（六）劣后债权 

对于奥瑞德有限可能涉及的行政罚款、民事惩罚性赔偿金、刑事罚金等劣后

债权，在普通债权未获得全额清偿前，依法不安排偿债资源。 

（七）预计债权受偿方案 

1. 暂缓确认债权 

对于暂缓确认的债权，管理人预留相应的偿债资金，在债权经最终确认后可

以要求奥瑞德有限按照上述同类债权受偿方案进行清偿。 

2. 未申报债权 

对于未依法申报的债权，管理人预留相应的偿债资金，如债权权利应受法律

保护的，在重整计划执行期间不得行使权利，但可以在重整计划执行完毕后要求

奥瑞德有限按照上述同类债权受偿方案进行清偿。 

 

五、经营方案 

重整后，奥瑞德有限将不再背负有息负债，将在上市公司及其重整投资人的

支持下尽快恢复正常经营。公司未来三年的定位如下：首先，持续夯实公司的主

营业务，加快适应内外部环境的变化和挑战，通过技术先行的经营理念来回归市

场。其次，奥瑞德有限作为蓝宝石的专业公司，继续主打市场、项目管理等主要

业务方向，让公司更良性的发展，在合规合法的基础上稳健发展。具体经营方案

如下： 

（一）改善公司经营、提升公司治理水平 

重整后，奥瑞德有限将全面改善生产经营，主要从优化治理、降低成本等方

面全面提高公司核心竞争力。 



 

14 

 

1. 优化治理结构 

（1）强化财务审批流程 

公司将强化财务审批流程：严格划分财务审批权限，加强资金审批控制，规

范公司资金使用；建立内部稽核制度，保障内部控制质量；重视道德规范建设，

持续对财务人员进行职业素质培养，避免财务审批道德风险；严格执行部门预算

和收支管理制度，合理调度资金，重视财务预算工作。 

（2）优化管理团队，全面加强管理 

公司将把提高员工素质和引进高层次人才作为企业发展的重要战略之一，不

断完善人才培养、引进机制，吸收更多的高水平的管理、研发及产品营销人才；

建立更合理的激励机制，为经营团队提供更广阔的发展空间，以具有竞争力的薪

资待遇、良好的工作环境吸引并留住人才。同时，公司将继续积极加强对员工的

内部培训，建立起能够适应公司管理和未来发展需要的高水平、高素质的员工队

伍，全面提高经营团队和各级管理人员的效率和效益意识。 

2. 降低成本 

（1）提高生产效率 

重整后，奥瑞德有限将进一步完善人力资源管理制度，提高职工工作效率和

劳动生产率。 

（2）降低财务成本 

通过司法重整程序，奥瑞德有限将全面化解历史债务负担。在此基础上，奥

瑞德有限将在后续经营过程中，通过强化财务审批制度、优化内部成本等方式严

格控制带息负债的规模，进一步节约财务成本。 

3. 剥离低效资产 

重整后的奥瑞德有限将聚焦主业，因目前的生产线使用年限较久，已无法满

足市场和客户的最新需求，重整投资人计划对现有的生产线进行升级改造，故对

于除了重要生产设备以及部分日常经营所需的资产外，拟对包括闲置或亏损业务、

老旧机器设备以及相关股权投资等在内的低效资产（具体范围届时由重整投资人

与公司协商确定）作为非保留资产择机通过公开拍卖、变卖或协议转让等方式予

以剥离处置。 



 

15 

 

（二）业务发展战略 

1. 市场情况 

公司主要产品为蓝宝石单晶材料、蓝宝石精加工制品、蓝宝石生长装备等。

蓝宝石俗称刚玉，化学成分是三氧化二铝（Al2O3），具有强度高、硬度大、耐

冲刷、红外透过性好等特性，集优良的光学、物理、化学性能于一身，是现代工

业重要的基础材料。根据公司的说明，蓝宝石目前广泛应用于 LED、消费类电

子、高强度激光、航空航天、海洋装备、军工等领域，具有良好的市场前景，具

体变现为： 

（1）传统 LED 照明及 Mini-LED、Micro-LED 应用新发展 

LED 照明市场尤其是低端照明芯片市场已步入成熟期，多年来需求一直保

持稳定增长。伴随全球疫情的缓解、后续国内对保障性工程、农村基础设施建设

等项目的推进，普通照明、景观照明等各种 LED 产品需求将受到明显的拉动作

用，传统 LED 照明市场对蓝宝石衬底材料的需求仍将稳定攀升。另一方面，以

Mini-LED、Micro-LED 为代表的新一代面板显示技术发展十分迅速，越来越多

的 Mini/Micro LED 技术产品面市。在 Mini/Micro LED 技术得到落地应用的同时，

Mini/Micro LED 产业的整体投资规模也在日趋扩大，多家行业巨头积极布局相

关技术，锁定高端 LED 显示应用市场。伴随 Mini-LED、Micro-LED 的迅猛发展

势头，蓝宝石作为必须的衬底材料，未来市场空间广阔。 

（2）可穿戴产品及移动终端应用 

蓝宝石材料在消费类电子领域的应用正在逐步深化，手机摄像头镜片，手表

表镜、后盖，智能手表传感窗口等方面对蓝宝石材料的需求也随之增加。得益于

蓝宝石材料价格的下降，越来越多的传统手表采用蓝宝石表镜。同时，蓝宝石在

智能可穿戴产品上的应用也在逐步深化。目前，以智能手表、智能手环为主的全

球智能穿戴市场迅速增长。预计通过在消费类电子产品上的普遍应用，可以为蓝

宝石产业带来巨大收益。 

2. 发展优势 

奥瑞德有限拥有丰富的蓝宝石晶体生长设备制造及材料加工经验，采用的蓝

宝石单晶生长、加工技术均是自主研发，设备制造及产品生产加工工艺均有相关

专利认证，产品质量好、成品率高、生产成本低。奥瑞德有限拥有优秀的技术研



 

16 

 

发实力，掌握了多项具备独创性的核心工艺技术，并积累了多项专利。经过多年

发展，奥瑞德有限已成为蓝宝石材料及高端装备制造领域的佼佼者。同时，奥瑞

德有限始终保持改进和创新的节奏，结合客户需求，优化晶体生长工艺，改进蓝

宝石制品的加工手段，在产品质量、供货能力、售后保障等方面均具有较强的竞

争力，综合能力处于行业前列。 

3. 未来规划 

奥瑞德有限一直以蓝宝石材料的生产和加工为主业，多年来积累了丰富的技

术和产业经验，市场对蓝宝石材料的需求给奥瑞德有限的发展带来了全新机遇。

奥瑞德有限将坚定发展蓝宝石主业，始终以高质、高效、低成本为目标，从产品

质量、产品利用率、工艺改良、节能改造和装备发展等多维度努力实现目标。近

年，奥瑞德有限在蓝宝石加工的自动化、智能化方面已做了大量工作并取得了一

定成果，未来还将持续提升生产自动化、智能化水平，储备相应技术，以期实现

更高品质、更高效率、更低成本的经营目标。在产品市场方面，奥瑞德有限仍将

保持在 LED 和消费类电子产品领域材料供应的重要地位，稳步提升市场占有率，

加大与客户合作深度，逐步从材料供应者转变为“设备、工艺、产线规划、综合

管理”于一体的综合解决方案制定者和提供商。 

基于上述经营方案，重整计划执行完毕后，奥瑞德有限将继续聚焦于蓝宝石

材料精深加工领域，并通过重整投资人的规划安排，引入优势资源，稳健发展新

的业务增长点。 

 

六、重整计划的执行 

重整计划由奥瑞德有限负责执行。 

（一）执行期限 

重整计划的执行期限为重整计划获得哈尔滨中院裁定批准之日起 2 个月。在

此期间，奥瑞德有限应当严格依照重整计划的规定清偿债务，并随时支付重整费

用。 

（二）执行期限的延长与提前 

如非奥瑞德有限自身原因，致使重整计划无法在上述期限内执行完毕，奥瑞



 

17 

 

德有限应于执行期限届满前，向哈尔滨中院提交延长重整计划执行期限的申请，

并根据哈尔滨中院批准的执行期限继续执行。 

重整计划提前执行完毕的，执行期限在哈尔滨中院裁定重整计划执行完毕之

日到期。 

（三）执行完毕的标准 

管理人由哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司清算组担任，为哈尔滨中院依法指

定负责奥瑞德有限重整的独立履职机构。为高效、有序推进奥瑞德股份与奥瑞德

有限的协同重整，担任奥瑞德股份管理人的奥瑞德光电股份有限公司清算组与哈

尔滨奥瑞德光电技术有限公司清算组成员相同。故在奥瑞德股份管理人收到重整

投资人支付的投资款项并履行相应程序后，即可根据本重整计划的规定向奥瑞德

有限提供偿债资金用于向债权人分配，这足以充分保障债权人的受偿权益。因此，

重整投资人根据重整投资协议及奥瑞德股份重整计划的规定将受让转增股票、解

决业绩补偿义务人无法公平让渡转增股票问题、解决控股股东资金占用问题、解

决违规担保债权人作为上市公司普通债权人占用偿债资源问题的现金对价支付

至奥瑞德股份管理人账户后，即视为奥瑞德有限的重整计划执行完毕。 

（四）司法协助执行事项 

重整计划执行过程中，涉及需要有关单位协助执行的，奥瑞德有限及/或管

理人可向哈尔滨中院提出申请，请求哈尔滨中院向有关单位出具要求其协助执行

的司法文书。 

 

七、重整计划执行的监督 

管理人负责监督奥瑞德有限重整计划的执行。 

（一）监督期限 

重整计划执行的监督期限与重整计划执行期限相同，自哈尔滨中院裁定批准

重整计划之日起计算。 

（二）监督期限的延长与提前 

如根据重整计划执行的实际情况，需要延长管理人监督重整计划执行的期限

的，则管理人将向哈尔滨中院提交延长重整计划执行监督期限的申请，并根据哈



 

18 

 

尔滨中院批准的期限继续履行监督职责。 

重整计划执行期限提前到期的，执行监督期限相应提前到期。 

（三）监督期内管理人债务人的职责 

重整计划执行监督期内，奥瑞德有限应当接受管理人的监督，及时向管理人

报告重整计划的执行情况、公司财务状况、重大经营决策、重要资产处置等事项。 

监督期届满或者奥瑞德有限提前执行完毕重整计划的，管理人将向哈尔滨中

院提交监督报告，自监督报告提交之日起，管理人的监督职责终止。 

（四）重整计划执行终止的处理 

如哈尔滨中院在 2022 年 12 月 31 日之后裁定批准奥瑞德股份重整计划的，

则奥瑞德股份将没有时间执行重整计划，进而将难以维持上市公司地位，在此情

况下重整投资人将退出对奥瑞德股份的重整，奥瑞德有限也将因此无法获得相应

偿债资源。根据《企业破产法》第九十三条之规定，届时管理人将根据情况与债

权人会议协商申请变更重整计划，如债权人会议未表决通过或者哈尔滨中院不批

准变更申请的，则管理人将向哈尔滨中院请求裁定终止重整计划的执行，并宣告

奥瑞德有限破产。 

 

八、其他说明事项 

（一）重整计划的生效 

依据《企业破产法》第八十四条至第八十七条之相关规定，重整计划在奥瑞

德有限债权人会议表决通过并经哈尔滨中院裁定批准，或债权人会议表决虽未通

过但经申请哈尔滨中院裁定批准后生效。重整计划生效后，对债务人和全体债权

人具有法律约束力。重整计划对相关方权利义务的规定效力及于该项权利义务的

承继方或受让方。 

需特别说明的是，因奥瑞德有限的重整需要与奥瑞德股份的重整相衔接，

即奥瑞德股份通过重整向奥瑞德有限提供现金等偿债资源，如届时奥瑞德股份

的重整计划未获哈尔滨中院裁定批准的，则奥瑞德有限的重整计划即使生效也

不再执行。 

如截至 2022 年 12 月 30 日（含当日），哈尔滨中院仍未裁定批准奥瑞德股



 

19 

 

份重整计划的，则重整投资人有权解除重整投资协议，退出本次重整，奥瑞德

股份管理人将向重整投资人全额无息退还已支付的款项（含保证金）。 

（二）偿债资源的分配 

偿债资金的分配须在奥瑞德股份的转增股票划转至重整投资人指定账户后

实施，原则上以银行转账的方式向债权人进行分配，债权人应自重整计划获得哈

尔滨中院裁定批准之日起 7 日内按照管理人指定格式（见附件一）书面提供受领

偿债资金的银行账户信息。未提供以及无法通知到的债权人将提存其分配额，由

此产生的法律后果由相关债权人自行承担。 

因债权人自身和/或其代理人、关联方的原因，导致偿债资金不能到账，或

账户信息错误、账户被冻结、扣划等原因所产生的法律后果由相关债权人自行承

担。 

债权人可以指令将偿债资金支付/划转至其指定的、由该债权人所有/控制的

账户或其他主体所有/控制的账户内，但因该指令导致偿债资金不能到账，以及

该指令导致的法律纠纷由相关债权人自行承担。 

（三）债务人财产保全措施的解除及信用等级的修复 

1. 财产保全措施的解除 

根据《企业破产法》第十九条的规定，人民法院受理破产申请后，有关债务

人财产的保全措施应当解除。尚未解除对奥瑞德有限财产保全措施的债权人，应

当在重整计划获得哈尔滨中院裁定批准后 30 日内协助办理完毕解除财产保全措

施的手续。奥瑞德有限有权根据债权人配合解除财产保全措施的情况向该债权人

支付偿债资金，因相关债权人不配合导致无法按期受领偿债资金的，不视为重整

计划未能执行完毕。 

2. 信用等级的修复 

申请强制执行并将奥瑞德有限纳入失信被执行人名单的各债权人，应当在重

整计划获得哈尔滨中院裁定批准后 30 日内向相关法院申请删除奥瑞德有限的失

信信息，并解除对债务人法定代表人、主要负责人及其他相关人员的限制消费令

及其他信用惩戒措施。奥瑞德有限有权根据债权人申请删除失信信息并解除信用

惩戒措施的情况向该债权人支付偿债资金，因相关债权人不配合导致无法按期受

领偿债资金的，不视为重整计划未能执行完毕。 



 

20 

 

（四）债权人对担保人或其他连带债务人权利的行使 

根据《企业破产法》第九十二条第三款的规定，债权人对债务人的保证人和

其他连带债务人所享有的权利，不受重整计划的影响。 

（五）重整费用的支付及共益债务的清偿 

1. 重整费用 

依据《最高人民法院关于审理企业破产案件确定管理人报酬的规定》第二条

的规定，以奥瑞德有限最终清偿债务资金总额 4.25 亿元为基数（包括已确认及

预计债权，但不包括有财产担保债权优先受偿金额），并在相应比例限制范围内

分段计算，管理人报酬拟收取 894.48 万元，收取方式为：哈尔滨中院裁定批准

重整计划后收取 50%，截至重整计划批准日已确认债权的清偿资金分配完毕后收

取 50%。在重整期间及重整计划执行期间发生的案件受理费、管理人聘请其他中

介机构的费用、转增股票登记税费及股票过户税费、管理人执行职务费用等各项

重整费用，根据实际发生数额以奥瑞德有限财产按照重整计划规定、合同约定或

重整计划执行的实际情况随时支付。 

2. 共益债务 

奥瑞德有限重整期间的共益债务，包括但不限于因继续履行合同所产生的债

务、继续营业而支付的劳动报酬和社会保险费用以及由此产生的其他债务，由奥

瑞德有限按照《企业破产法》相关规定随时清偿。 

（六）偿债资源的预留、提存及处理 

1. 债权存在其他担保人或担保物的，重整计划执行不影响相关债权人的追

索权。但债权已经确定的债权人未按照重整计划的规定受领偿债资金的，根据重

整计划应向其分配的资金将提存至管理人指定的银行账户，提存至管理人指定账

户后满一年仍未受领的偿债资金，将转交公司。上述提存的偿债资金自重整计划

执行完毕公告之日起满三年，债权人仍不领取的，视为放弃受领偿债资金的权利。

奥瑞德有限应当将提存的资金在扣除相关费用后用于补充公司流动资金。 

2. 对于因诉讼、仲裁未决、债权人异议等原因导致管理人暂时无法做出审

查结论的债权，以最终确定的债权金额为准，按照重整计划规定的同类债权受偿

方案受偿。按照重整计划已预留的偿债资金在清偿该等债权后仍有剩余的，剩余

的偿债资金将用于补充公司流动资金。 



 

21 

 

3. 对于奥瑞德有限已知悉但未依法在债权申报期限内申报的债权，如债权

权利应受法律保护且向奥瑞德有限或管理人主张的，则以最终确定的债权金额为

准，按照重整计划规定的同类债权受偿方案受偿。按照重整计划已预留的偿债资

金在清偿该等债权后仍有剩余的，剩余的偿债资金将用于补充公司流动资金。 

（七）转让债权的清偿 

债权人在重整受理日后依法对外转让债权的，受让人按照原债权人根据重整

计划就该笔债权可以获得的偿债资金受偿；债权人向两个以上的受让人转让债权

的，偿债资金向受让人按照其受让的债权比例分配。 

此外，债权人与奥瑞德有限另行达成清偿协议，不损害其他债权人利益且不

违反法律规定的，可视为债权人已按照重整计划的规定获得清偿。 

（八）重整计划的解释 

重整计划执行过程中，如债权人或利益相关方对重整计划部分内容存在不同

理解，且该理解将导致利益相关方的权益受到影响时，债权人或利益相关方可以

向管理人申请对重整计划相关内容进行解释，管理人应基于公平公正原则对相关

内容进行解释。 

（九）重整计划的变更 

重整计划执行过程中，因遇国家政策调整、法律修改变化、本重整计划规定

等特殊情况或发生意外事件致使重整计划无法继续执行的，奥瑞德有限或管理人

有权申请变更重整计划一次。变更后的重整计划中权益调整内容对相应的债权人

组及/或出资人组产生不利影响的，则应由受到不利影响的债权人组及/或出资人

组表决通过。变更后的重整计划在哈尔滨中院裁定批准后，由奥瑞德有限执行，

管理人予以监督。 

（以下无正文） 

 

哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司管理人 

二〇二二年十二月三十日 

  



 

22 

 

附件一： 

 

关于受领偿债资金的账户信息告知书 

 

哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司： 

按照哈尔滨奥瑞德光电技术有限公司重整计划的规定，请将本公司/本人受

领的应分配款项转入如下账户： 

开户银行： 

账户名称： 

账    号： 

 

 

债权人名称（签章）：     

 年     月     日 

 


